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کشورهای بریکس در مناطق زمانی مختلفی زندگی می کنند اما کنار 
هم قرار گرفتن آنها در پروژه های تحقیقاتی مشترک معمولا نتایج 

قابل قبولی را ارائه می دهد. تا پیش از اینکه 6 کشور دیگر هم به 
اعضای بریکس اضافه شوند، یک برنامه تحت عنوان »چهارچوب 
STI بریکس« مطرح شد تا پنج کشور عضو این گروه در کنار هم 
بتوانند پروژه هایی را به طور مشترک و آزمایشی انجام دهند. این 

پروژه های آزمایشی شامل 10 حوزه موضوعی انتخاب شده براساس 
حوزه های رهبری موضوعی، در سال 2016 به تصویب رسیدند 
که شامل پیشگیری و کنترل بلایای طبیعی؛ منابع آبی و تصفیه 
ی های نو و  بردهای آن؛ انرژ ی های زمین فضایی و کار آلودگی؛ فناور

یست پزشکی  ی و ز ی؛ نجوم؛ بیوتکنولوژ ی انرژ تجدیدپذیر و بهره ور
ی های اطلاعات و  شامل سلامت انسان و علوم اعصاب؛ فناور
ی اقیانوس و قطب؛ علم مواد  ؛ علم و فناور محاسبات عملکرد بالا

ی و فتونیک می شود.  شامل نانوفناور

»فرهیختگان«گزارشمیدهد

داستان10پروژهموفقبریکسیها

استفاده از فوتونیک و کوآنتوم در پردازش سریع اطلاعات

نیمه دوم قرن بیستم دنیا شاهد اتقلاب فناورانه در مقیاس و سرعت 
بی سابقه ای بود. بشریت شروع به ساخت ماشین هایی کرد که تنها 
ی محرکه انقلاب  هدف آنها پردازش اطلاعات بود. باوجوداین، نیرو
اطلاعات پیشرفت های نظری نبود بلکه شامل کاربردهای عملی 
می شد. این موضوع تحقیقات متعددی را به سرانجام رساند که یکی 
از آنها ایجاد دستگاه هایی با کارایی بالا و سرعت محاسبات بالا بود. 
پردازش اطلاعات کوانتومی که مبتنی بر اصول مکانیک کوانتومی 
و ویژگی منحصربه فرد است از نظر سرعت، ظرفیت و دقت مزایای 
ی اطلاعات  بی سابقه و پتانسیل وسیعی را ارائه می دهد و از فناور
سنتی پیشی می گیرد. برزیل، روسیه و چین ازجمله کشورهای همکار 
در حوزه فوتونیک و موضوعات کوانتومی اند. این پروژه تحقیقاتی 
به سه حوزه کلیدی مربوط می شود: هدف اول، تهیه تراشه های 
فوتونی کوانتومی مبتنی بر سیلیکون چندمنظوره و ادغام منابع 
ی یک دستگاه واحد است  فوتون و مدارهای قابل تنظیم مجدد رو

که ماحصل آن مفهوم جدیدی برای پردازش اطلاعات فوتونیک 
ی  کوانتومی مبتنی بر تراشه است. هدف دوم، استفاده از اجزای نور
ی  یه ای مدار ی درهم تنیدگی تکانه زاو حجیم برای تولید و دستکار
است. حالت های درهم تنیده با ابعاد بالا برای بررسی دینامیک 
ی کوانتومی و ترمودینامیک کوانتومی  درهم تنیدگی، شبیه ساز
ی  استفاده می شود. سومین هدف نیز مربوط به حوزه تمرکز و بازساز
ی دقیق حالت های درهم تنیده با ابعاد  حالات کوانتومی و آماده ساز
ی سایر  بالاست. مشارکت گروه روسی در پروژه بریکس با همکار
یتم کوانتومی را برای  کشورهای عضو اجرای آزمایشی یک الگور
ی حالت پایه شوینگر همیلتون در سیستمی  جست وجوی انرژ
از کیوبیت های قطبشی تسهیل کرده است. این پروژه بینش های 
ارزشمندی را درمورد هماهنگی تلاش های علمی مربوط به زمینه 
مهندسی کوانتومی بین موسسات تحقیقاتی در فدراسیون روسیه، 

برزیل و چین به دست آورد. 

ندا اظهری 
مترجم

پیشگیری و پایش بلایای طبیعی با مدل سه بعدی از گسترش حریق

ی از عمده ترین بلایای طبیعی در جهان به شمار می رود.  آتش سوز
ی در جهان رخ  به طور متوسط، سالانه حدود 220 هزار آتش سوز
ی جنگل ها سالانه 10 میلیون هکتار از مناطق  می دهد و آتش سوز
حیات وحش را نابود می کند و به طور مستقیم حدود 9 میلیارد 
یست توده را می سوزاند. منطقه بریکس به شدت در معرض  تن ز
یادی را هم  کنون آسیب های ز ی های متعدد بوده و تا آتش سوز
متحمل شده است. در روسیه، چین، هند و برزیل که از اعضای 
ی ها به عنوان  ی آتش سوز قدیمی بریکسند، مطالعات متعددی رو
یکی از بلایای طبیعی انجام شده است. برنامه های پژوهشی 
بین المللی در چهارچوب پروژه های کشورهای بریکس امکان ترکیب 
تلاش های این چهار گروه پژوهش ملی را فراهم کرده است. محققان 
ی متخصصان آزمایشگاه دولتی علوم آتش نشانی،  روسی با همکار

ی چین، در زمینه تحقیقاتی و مکانیسم تجزیه  دانشگاه علم و فناور
حرارتی مواد قابل احتراق، تحقیقات خود را در سال 2012 آغاز کردند. 
ی ها با چین و هند نیز ادامه پیدا  در سال های بعد نیز این همکار
، مجموعه ای از مطالعات تجربی  کرد. در این پژوهش ها برای اولین بار
جامع و مدل سازی عددی برای توصیف پارامترهای آتش سوزی های 
طبیعی در دستورکار قرار گرفت و اندازه گیری هایی از سرعت انتشار 
شعله، میدان دما در شعله، جریان گرمای کلی و تابشی از شعله به لایه 
... انجام شد. محققان درنهایت، به مدلی سه بعدی  سوزن های کاج و
ی جنگل های زمینی رسیدند که  و توسعه یافته از گسترش آتش سوز
ی جامع حریق در کشورهای  به واسطه مطالعه تجربی و شبیه ساز
بریکس، می توانند علاوه بر پیش بینی وقوع و گسترش آتش سوزی های 

ی اقدام کنند.  جنگل ها، با وقوع، گسترش و مهار آتش سوز

۱

استفاده از فناوری های غشایی برای تصفیه منابع آبی

در دومین پروژه بریکس که تحت عنوان منابع آبی و تصفیه آلودگی 
یابی  مطرح شده، توسعه روش های مبتنی بر غشا برای بهبود باز
آب خالص و محصولات باارزش از زباله مورد بحث قرار گرفته 
است. در این پروژه، محققانی از مؤسسات و دانشگاه های برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی با مشارکت یکدیگر به مطالعه 
پرداختند. رشد جمعیت انسانی و اقتصاد جهان چالش مهمی را 
ی  کی و کشاورز برای دسترسی به آب آشامیدنی برای مصارف خورا
ایجاد می کند و افزایش تقاضا، منجر به کاهش منابع آب شیرین 
یافت  می شود. از این رو استفاده دوباره از جریان های آلوده و باز
ی جهان الزامی است. هدف این پروژه  موادشیمیایی برای پایدار
توسعه فرایندهای مبتنی بر غشا است که می تواند به طور قابل توجهی 
ی و هزینه ها را کاهش دهد. محققان کشورهای بریکس  مصرف انرژ

ی غشایی  ی های جداساز در این پروژه، سه چالش توسعه فناور
یست محیطی  ی برای کاهش اثرات ز کارآمد و صرفه جویی در انرژ
آلودگی، استخراج محصولات باارزش از پساب برای استفاده مجدد 
یابی آب تصفیه شده برای مصارف خانگی و صنعتی را مد نظر  و باز
قرار داده اند. در روند اجرای این پروژه، آزمایشگاه های کشورهای 
ک  ی های غشایی برای تولید آب پا شرکت کننده، در توسعه فناور
و استخراج منابع ارزشمند از آب های آلوده، تجربیات ارزشمندی 
یکردهای مکملی تمرکز کرده اند  ی رو ک گذاشتند. آنها رو را به اشترا
تا با ترکیب آنها، به مسائل مربوط به تصفیه جریان های آب معمول 
برای هر یک از کشورهای بریکس ازجمله آب های آلوده زیرزمینی و 
، پالایشگاه ها  یا، آب شهری، فاضلاب های معدن و نفت، خودرو در

و صنایع الکترونیک رسیدگی شود. 

 محاسبات پیشرفته عصبی 2
برای توسعه سیناپس های الکترونیکی

یل در این پروژه  یکسی شامل روسیه، هند، چین و برز چهار کشور بر
ی کرده اند. دستیابی به محاسبات مغزی نشان دهنده  همکار
هدف فناورانه مهم برای دهه های آینده به شمار می رود. این 
پیشرفت اجرای عملیات پیچیده و مقاوم در برابر خطا مانند 
تشخیص الگو و یادگیری توالی را ممکن می کند. مغز انسان 
ن تشکیل شده است که توسط تقریبا 1015  از حدود 1012 نورو
سیناپس به هم متصل شده اند. این سیناپس ها می توانند رسانایی 
خود را از طریق جذب یون های Ca2+ و Na+ تغییر دهند. این 
یکی  ن ها تکانه های الکتر یون ها زمانی آزاد می شوند که نورو
را منتقل می کنند. شبکه های عصبی مصنوعی با استفاده 
از دستگاه های الکترونیکی مختلف توسعه یافته اند. به رغم 
پیشرفت های صورت گرفته هیچ یک از دستگاه های حافظه دار 
ی حافظه غیرفرار را برآورده نمی کند.  به تنهایی تمام الزامات فناور

ی ها متعادل کردن سرعت با  چالش اصلی در این قبیل فناور
یابی  ی با باز ی توان با سرعت و پایدار یابی حافظه، بهره ور باز
ینی  حافظه است. برای پرداختن به این چالش ها روش های جایگز
غشاهای فلزی یا عایق های سنتی در سازه های MIM )سلول های 
فلزی، عایق، فلزی( را با مواد جدیدی پیشنهاد می کنند که خواص 
بهبودیافته ای را ارائه می دهند. ظهور مواد دوبعدی به دلیل خواص 
ی،  یکی، شیمیایی، مکانیکی، نور منحصربه فرد الکترونیکی، فیز
مغناطیسی و حرارتی که دارند در میکروالکترونیک بسیار مورد 
یکس در زمینه  ی کشورهای بر توجه قرار گرفته  است. همکار
توسعه پیشرفته سیناپس های الکترونیکی برای شبکه های عصبی 
مصنوعی، گام بزرگی در این حوزه برداشته است که برای اجرای 
ی سیستم های محاسباتی پیشرفته عصبی و هوش  سخت افزار

مصنوعی اهمیت دارد. 

۷

تلاش همه جانبه برای تبدیل زیست توده 
به سوخت های زیستی و تجدیدپذیر

ی برای پردازش  یکس از پلتفرم های فناور کشورهای عضو بر
ی برای تولید سازگار با  کشاورز یستی یکپارچه بقایای  ز
یستی و محصولات جانبی استفاده  یست سوخت های ز محیط ز
یقای جنوبی  یل، روسیه، هند، چین و آفر می کنند. در این پروژه، برز
یست توده لیگنوسلولزی بیش  مشارکت کرده اند. تولید جهانی ز
از 220 میلیارد تن در سال برآورد شده است. در حالی که کشورهای 
، برنج و ذرت هستند،  ترین تولیدکنندگان نیشکر یکس که بالا بر
مقدار قابل توجهی از این ماده را تولید می کنند اما بیشتر این 
یست توده یا بلااستفاده مانده یا می سوزد که موجب به هدر  ز
ی و وخیم تر شدن کیفیت هوا و تولید  رفتن منابع بالقوه پرانرژ
یست  مواد شیمیایی سرطان زا می شود. بنابراین، استفاده از ز

ی تجدیدپذیر و تولید محصولات  توده به عنوان یک منبع انرژ
یست  ی مهم، اهمیت بالایی دارد. تشدید تبدیل ز مشترک تجار
یستی نسبت به سوخت های فسیلی تجدیدپذیر  ی ز توده به انرژ
یت دارد. تلاش های مشترک کشورهای عضو  لاینده اولو و آ
یستی  یست توده به سوخت های ز ی تبدیل یکپارچه ز یکس رو بر
و تبادل تجربه و دانش و نیز توسعه ظرفیت محلی برای افزایش 
 ، یستی متمرکز شده است. از این رو ی ز زنجیره های تولید انرژ
هر یک از این کشورها، راهکارها و شیوه هایی را برای این فرایند 
تبدیلی ارائه داده اند تا بتوانند درنهایت به موفقیت برسند. در 
این فرایند، 59 مقاله ژورنالی و 18 فصل کتاب توسط کنسرسیوم 

منتشر شده است. 

توسعه مکانیکی در توسعه نانوفناوری۴

یقای جنوبی در این پروژه  یل، روسیه، هند، چین و آفر برز
ی می کنند. ایده این پروژه از آنجایی ایجاد شده که  همکار
بردی در علوم نانو و برای تولید  برای تحقیقات بنیادی و کار
ی های »بالا به پایین«  ، عمدتا از فناور ی های نانو صنعتی در فناور
استفاده می شود. مبانی توسعه ادغام مکانیکی از پایین به بالا 
برای تک تک اشیاء نانو و نانوابزارها به منظور مطالعه پدیده های 
یست  کوانتومی و غیرمحلی، نانوالکترونیک و تشخیص نانوز
ی ها از  پزشکی به کار می روند. تجهیزات برای این قبیل فناور
ینه های اجرایی  جمله نانولیتوگرافی بسیار گران، حجیم و هز
بالایی دارند. تمام این تجهیزات به ارزش میلیون ها و ده ها 
میلیون یورو عمدتا در کشورهای غربی تولید می شود و کشورهای 

یادی می شوند. پیش تر  ینه های ز یکس مجبور به پرداخت هز بر
ی نانو پیشرفت هایی  یکس در زمینه فناور تمام کشورهای بر
بی جلوتر  که به طور قابل توجهی از کشورهای غر داشته اند 
ی  یک روسی برای شناسایی و گردآور بوده اند. در این پروژه شر
کنده تمام کشورهای  ی های پرا پیشرفت های برجسته و فناور
ی نانو با پیشرفت  یکس به منظور ایجاد مشترک یک فناور بر
جدید تلاش کرده است. پروژه پیشنهادی برای تمرکز هم افزایی 
یکس با یکی از  یست از هر پنج کشور بر کز نانوز بهترین مرا
ی های نانوی جایگزین این است  مشکلات جست وجوی فناور
گانه نانودستگاه های مختلف یا اجزای آنها  که توسعه های جدا

در حال انجام است. 

۹

فناوری های دیجیتال برای بررسی نقاط مختلف زمین

ی های زمین فضایی به مجموعه ای از ابزارها اطلاق  فناور
ی و  می شود که داده هایی چون ابرهای نشانگر را برای نقشه بردار
ی ها به  یه وتحلیل زمین مورد استفاده قرار می دهند. این فناور تجز
ی داده برای درک بهتر مناطق جغرافیایی و  محققان در جمع آور
کنترل تغییرات و الگوها در شهرها و نقاط مختلف کمک می کند. 
یتم ها و نرم افزارهای  در قالب این پروژه، تحقیق و توسعه الگور
ی و عکاسی  ی و تجسم داده های اسکن لیزر پردازش، ذخیره ساز
در دستورکار قرار گرفته است. کشورهای روسیه، هند و چین از 
یکس با یکدیکر مشارکت کرده اند. محققان مؤسسه  اعضای بر
یتم های  ی Roorkee هند از فرایند تحقیق و آزمایش الگور فناور
ایجاد شده و نیز ایجاد مدل های سه بعدی از اشیاء مهندسی 
ی و عکاسی  عمران استفاده کردند که براساس نتایج اسکن لیزر
توسعه یافته است. اسکن و عکاسی از اشیاء مهندسی عمران با 

استفاده از نرم افزار جدید توسعه یافته در طول پروژه، روشی برای 
بین دیجیتال به شمار می رود.  کالیبراسیون فتوگرامتری یک دور
ی های توسعه یافته شرکت هایی اند  اساسا، مصرف کنندگان فناور
که با نظرسنجی های مختلفی مرتبط بوده و از داده های اسکن 
ی و عکاسی برای مطالعات خود استفاده می کنند. استفاده  لیزر
از این ابزارهای فناورانه در درجه اول درمورد سایت های میراث 
فرهنگی و شرکت های صنعتی دارای ساختمان ها و دارایی های 
ی های توسعه یافته در  برد عملی فناور قدیمی به کار می رود. کار
نظارت بر تغییر شکل های اشیاء مختلف در ساخت وساز مؤثر 
ی، مربوط به تشکیل  است. چشم انداز اصلی برای پیاده ساز
دوقلوهای دیجیتال و دارایی های دیجیتال برای اشیاء می شود. 
ی  ی هایی همچنین برای بناهای معمار استفاده از چنین فناور

یخی اهمیت دارد.  تار

اقیانوس شناسی و تاثیرات تغییرپذیری اقلیمی ۳

محققان کشورهای عضو بریکس براساس نوعی مدل اقیانوسی 
پیش بینی شده نقشه راه و نمایش اعتبارسنجی مدل، مقایسه های 
متقابل و کاربردهایی را برای مدیریت پایدار اقیانوس های ساحلی 
ارائه داده اند. در پروژه PARADIGM، کشورهای بریکسی برزیل، 
یقای جنوبی حضور دارند. آنها با هدف  روسیه، هند، چین و آفر
ارائه محصولات پیش بینی شده اقیانوسی با کیفیت بالا و تقویت 
سه برنامه ازقبل تایید شده شامل CoastPredict سیستم پیش بینی 
اقیانوس های ساحلی جهان؛ ForeSea سیستم پیش بینی یک دهه 
اقیانوس های منطقه ملل متحد؛ و OSF سیستم پیش بینی یکپارچه 
ی برای  ی محور ی به عنوان ابزار اقلیم تا اقیانوس می شود. علم و فناور
ی گرفته تا  ی بین کشورهای بریکس، از توسعه فناور تقویت همکار

گرهمایی دانشمندان در پروژه های تحقیقاتی مشترک عمل می کند و 
کشورهای بریکس به رغم تنوع جغرافیایی، اقلیم شناسی و محیطی که 
یخ غنی از تحقیقات اقیانوس شناسی دارند.  کم است تار در آنها حا
درمجموع بریکس تمام حوزه های اقیانوسی سیاره را پوشش می دهد. 
این کشورها در کنار یکدیگر با استفاده از تخصص های متنوعی که 
دارند تحلیل های مقایسه ای را ارائه می دهند که می توانند راه حل های 
بهینه متناسب با زمینه های محلی را شناسایی  کنند. تحقیقات 
مشترک در این پروژه به موضوعاتی چون اقیانوس شناسی عملیاتی 
شامل مشاهدات، پیش بینی های مدل و جذب داده ها و نیز تاثیرات 
تغییرپذیری آب و هوا و تغییرات آب و هوایی بر محیط های قطبی و 

ارتباط از راه دور با مناطق گرمسیری پرداخته است. 

۸

 بررسی ابررساناهای یکپارچه در بحث نجوم 
و کاربردهای صنعتی و فناورانه

یقای جنوبی  یل، روسیه، چین و آفر در این پروژه تحقیقاتی، برز
ی زیر تراهرتز  حاضر شده اند. هدف اصلی این پروژه، پیشرفت فناور
 ) و توسعه گیرنده های SIS محدود کوآنتومی و منابع THz )تراهرتز
برای استفاده در نجوم رادیویی زمینی و فضایی بوده است. کشورها 
در این پروژه دارای سنت های قوی در زمینه نجوم رادیویی بوده 
و پتانسیل پاسخگویی به سؤالات اساسی را در مورد منشأ جهان 
ی های خاص  دارند. هرکدام از این کشورها از قابلیت ها و فناور
خود در حوزه های نجوم بهره می برند. این برنامه پژوهشی مشترک، 
ی نشان می دهد که  فعالیت محققان را در دو حوزه علم و فناور
یکی ایجاد پایه های عملی برای الکترونیک مایکروویو ابررسانا و 

یافت سیگنال  دیگری، توسعه دستگاه های منحصربه فرد برای در
ن  فوق حساس و پردازش بیشتر آنهاست. استفاده از روش های مدر
میکروالکترونیک که در تأسیسات تحقیقاتی در مقیاس بزرگ 
در مسکو با موفقیت اجرا شد، به تیم های پژوهشی امکان داد تا 
اتصالات SIS و ابررساناهای یکپارچه برای عملیات در محدوده 
THz با حساسیت کوآنتومی ایجاد کنند. نتایج به دست آمده در 
بردهای علمی و صنعتی و  ی، برای کار این پیشرفت های فناور
اسپین آف های فناورانه است. توسعه گیرنده های ابررسانا THz برای 
یکس  فضا و نجوم رادیویی زمینی که به عنوان بخشی از پروژه بر

آغاز شده ، پس از تکمیل رسمی پروژه ادامه دارد. 

۵
۱۰

 همکاری بریکسی برای توالی یابی ژنومی کرونا

از زمان شیوع همه گیری کرونا، ویروس SARS-CoV-2 در دنیا 
گسترش یافت و باعث مرگ میلیون ها نفر و خسارات اقتصادی 
یل، هند، روسیه  یکس یعنی برز شدیدی شده است. چهار کشور بر
یقای جنوبی از جمله کشورهای آسیب دیده در این برهه  و آفر
بودند. برنامه NGS-BRICS در سال 2021 با هدف ایجاد یک 
برنامه پژوهشی مشترک برای تعیین توالی ژنومی این ویروس در 
یکس آغاز شد. این پروژه به شبکه نظارت بر ژنوم در  پنج کشور بر
ی و برنامه پژوهشی  یقای جنوبی اجازه داد تا با این برنامه همکار آفر
 NGS-BRICS یکپارچه بین رشته ای و مشترک را تقویت کند. پروژه
از توالی یابی ژنومی برای کمک به ردیابی تکامل، گسترش و شیوع 
یکس استفاده  یقای جنوبی و سایر کشورهای بر ویروس کرونا در آفر

کرد. نمایندگان این کشورها در دوران همه گیری ماهی یک بار 
به صورت آنلاین با یکدیگر ملاقات می کردند و اطلاعات مرتبط 
قابل توجهی را درمورد پایش ژنومی بین کشورها ردوبدل می شد. 
این کار علاوه بر کمک قابل توجهی که به برنامه نظارتی در هند 
کرد، برخی از یافته های این پژوهش ها نیز در مجله ای بین المللی 
 SARS-CoV-2 یرخوشه دلتای باره ظهور یک ز بررسی و در
منتشر شد که مجموعه ای از جهش های غیرجهش یافته را در 
خود جای داده است. یافته های این پژوهش نشان داد که 41.4 
درصد از سویه های دلتا دارای یک ارائه مشخص، از 8 جهش 
غیرجهش یافته بوده اند که می توانست باعث تکامل چنین 

یرخوشه دلتای متمایزی باشد.  ز

۶


